γ. 1. — <sup>1</sup> Louez Dieu ! *Comp.* ce Psaume avec les Psaumes 77. 104.

γ. 8. — <sup>2</sup> Dans l'hébr. : qui gardent la loi.

γ. 4. — <sup>3</sup> Litt. : selon le plaisir que vous prenez en votre peuple, — ou selon la bonté que vous avez toujours témoignée à votre peuple.

γ. 5. — <sup>4</sup> D'autres trad. : afin que je voie la prospérité de vos élus, afin que je me réjouisse de la joie de votre peuple, etc., — à cause du peuple qui est votre héritage (*Ps.* 72, 2.), à cause des grandes choses que vous avez opérées en sa faveur.

γ. 8. — <sup>5</sup> à cause de lui-même, car il est miséricorde et amour. D'autres : pour

9. Il menaça la mer Rouge <sup>8</sup>, et elle se sécha; et il les conduisit au milieu des abîmes, comme dans un lieu désert. 2. *Moys.* 14, 21.

10. Et il les sauva des mains de ceux qui les haïssaient; et il les délivra des mains de leur ennemi.

11. Et l'eau couvrit ceux qui les poursuivaient, sans qu'il en restât un seul. 2. *Moys.* 14, 27.

12. Alors ils crurent à ses paroles, et ils firent retentir ses louanges.

13. Mais ils s'en lassèrent bientôt; ils oublièrent ses œuvres, et ils n'attendirent pas avec patience qu'il accomplît ses desseins sur eux <sup>7</sup>.

14. Ils désirèrent de manger des viandes dans le désert; et ils tentèrent Dieu dans un lieu où il n'y avait point d'eau. 2. *Moys.* 17, 2.

15. Et il leur accorda leur demande; et il envoya de quoi rassasier leurs âmes <sup>8</sup>. 4. *Moys.* 11, 31.

16. Et ils irritèrent dans le camp Moïse et Aaron, le saint du Seigneur.

17. La terre s'entrouvrit, et elle engloutit Dathan, et elle se referma sur la troupe d'Abiron. 4. *Moys.* 16, 32.

18. Un feu s'alluma au milieu de ces factieux, et la flamme consuma ces méchants.

19. Et ils se firent un veau près d'Horeb; et ils adorèrent un ouvrage de sculpture. 2. *Moys.* 32, 4.

20. Et ils changèrent leur gloire <sup>9</sup> contre la figure d'un veau qui mange du foin <sup>10</sup>.

21. Ils oublièrent le Dieu qui les avait sauvés, qui avait fait de grandes choses dans l'Égypte,

22. des prodiges dans la terre de Cham, des choses terribles dans la mer Rouge.

23. Et il avait résolu de les perdre, si Moïse qu'il avait choisi, ne s'y fût opposé

9. Et increpuit mare Rubrum, et siccatum est: et deduxit eos in abyssis sicut in deserto.

10. Et salvavit eos de manu odientium: et redemit eos de manu inimici.

11. Et operuit aqua tribulantes eos: unus ex eis non remansit.

12. Et crediderunt verbis ejus: et laudaverunt laudem ejus.